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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem kalibrace přístroje pro optické měření

kontaktního úhlu CAM 200. První – teoretická část této práce popisuje kalibraci jako tako-

vou, principy a teorie kalibrace, dále obsahuje popis statistických metod použitých pro

hodnocení dat v praktické části. V této části je také popsána teorie viskozity a úhel smáči-

vosti.

V praktické části je podrobněji popsán přístroj CAM 200, jeho použití kalibrace

udávaná výrobcem. Jelikož tento doporučený postup od výrobce mi přišel nedostatečný,

v další části jsem navrhla různé přípravky a jejich způsob ověření, pomocí kterých by byla

kalibrace účinnější. V závěru je zpracován návrh kalibračního postupu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of calibration of the instrument for op-

tical measurement of contact angle CAM 200. The first - theoretical part of this thesis de-

scribes calibration as such, principles and theory of calibration, it also contains description

of statistical methods used for data evaluation in the practical part. The theory of viscosity

and wettability angle are also described in this section.

The practical part describes in more detail the CAM 200, its use by the manufac-

turer. Since this recommended procedure from the manufacturer came to me inadequate, in

the next section I suggested various products and their way of verification by which the

calibration would be more effective. In the conclusion, a proposal of the calibration proce-

dure is elaborated.
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ÚVOD

Kalibrace je neodmyslitelnou činností ve výrobních procesech v průmyslových od-

větvích. Díky široké škále různorodých technologií je zde mnoho záměrů a důvodů ke ka-

libraci. Ve výrobních závodech je kalibrace nezbytná pro zvyšování jakosti a kvality výro-

by, na které se v dnešní době klade velký důraz a jsou vyžadovány mezinárodními norma-

mi. Těchto požadavků lze dosahovat pouze pomocí zkalibrovaných zařízeních. Základem

úspěšné kalibrace je vyhodnocení vlastností kalibrovaného objektu, zejména vyjádření

chyb a nejistot měření.

V této diplomové práci se zabývám návrhem použití statistických metod pro využi-

tí při kalibraci měřícího přístroje CAM 200. Tento přístroj slouží převážně k měření kon-

taktního úhlu smáčení. V dnešní době existují modernější a přesnější způsoby měření, ale

pro školní účely je tento stroj dostačující. Výrobce dodává ke kalibraci kalibrační přípra-

vek, který ale mi ale nepřijde dostačující.

V teoretické části se nejprve seznámíme s pojmem kalibrace, chybami a nejistotami

měření. Další kapitola obsahuje popis statických metod, které budou následně použity pro

vyhodnocení výsledků v praktické části práce. Dále je zde řešena problematika povrchové-

ho napětí kapalin a kontaktního úhlu.

V části praktické se blíže seznámíme s kalibrovaným přístrojem. Následují návrhy

možných kalibračních přípravků, výběr nejvhodnějších, jejich následné měření a hodnoce-

ní.

V závěru práce je sestaven návrh kalibračního postupu pro přístroj CAM 200.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KALIBRACE

Dle Mezinárodního metrologického slovníku je kalibrace soubor úkonů, pomocí jichž

se stanoví za specifikovaných podmínek vztah mezi hodnotami veličin, které jsou stanove-

ny měřícím přístrojem, měřícím systémem nebo hodnotami reprezentovanými ztělesněnou

mírou či referenčním materiálem a odpovídajícími hodnotami, které jsou realizovány eta-

lony. Zjednodušeně lze říci, že se jedná o srovnání dvou měřících přístrojů a následná do-

kumentace. Kalibrovaný přístroj srovnáváme s referenčním vzorkem – etalonem, jenž má

vyšší přesnost. Můžeme se setkat také s označením kalibrátor, má vyšší přesnost a metro-

logickou návaznost.

V praxi lze říci, že pokud chceme provádět měření a dosáhnout pravdivých hodnot, je

kalibrace použitých měřidel nutná. Kalibrace je podstatný úkon ve výrobních procesech

všech průmyslových oborů.

1.1 Důvody kalibrace

Abychom se ujistili, že daný měřící přístroj měří a funguje správně, provádíme ka-

libraci. Kalibrace udává přesnost daného měřidla či referenčního materiálu. Je docílena

přímým srovnáním se standardy či referenčními materiály.

Mezi hlavní důvody, proč provádět kalibraci, patří:

• zajištění ověřitelnosti

• zajištění, že výsledky měření udávané přístrojem jsou konzistentní s jiným měře-

ním

• přesnost měřidla

• zajištění návaznosti na etalon.[1]

Důvodů, proč kalibrovat, je v praxi mnohem více, ať už je to ověření přesnosti daného

přístroje, zaručení a udržení bezpečnosti a kvality výrobků. Kalibrace není vždy levná zá-

ležitost. V běžně praxi je však nutné zvážit možná rizika a náklady způsobené při zanedbá-

ní nebo úplné vypuštění kalibrace.
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1.2 Ověřování a kalibrace

Zákon č.505/1990 Sb. o metrologii říká:

„Ověřením stanoveného měřidla se potvrzuje, že stanovené měřidlo má požadované

metrologické vlastnosti. Tento požadavek se považuje za splněný, pokud má měřidlo poža-

dované metrologické vlastnosti stanovené opatřením obecné povahy. Opatření obecné po-

vahy kromě požadovaných metrologických vlastností stanoveného měřidla stanoví i zkouš-

ky při jeho ověřování. Postup při ověřování stanovených měřidel stanoví ministerstvo vy-

hláškou.

Ověřené stanovené měřidlo opatří Český metrologický institut nebo autorizované

metrologické středisko úřední značkou nebo vydá ověřovací list anebo použije obou těchto

způsobů. Grafickou podobu úřední značky a náležitosti ověřovacího listu stanoví minister-

stvo vyhláškou.[18]

1.3 Kalibrační postup

Kalibrační postup, nebo také kalibrační předpis je dokument obsahující souhrn pro-

váděných a potřebných činností pro kalibraci daného měřidla. Je to v podstatě návod, jak

postupovat krok po kroku během kalibrace.

Každý kalibrační postup by měl obsahovat a splňovat dané požadavky. Je nutné, aby byl:

• úplný – udány všechny potřebné informace a kroky kalibrace

• správný – nutnost správnost dat, bez chyb

• srozumitelný – musí být jednoznačný, aby nemohlo dojít k mylnému pochopení

• validovaný – v případě, že postup není normalizovaný, je nutné potvrzení a uznání

platnosti

• stručný a účelný – uvedení důležitých a nezbytně nutných informací, použití pří-

slušných technických termínů, určení optimálních podmínek pro nejúčinnější ka-

libraci

• přehledný – čitelný, vhodné uspořádání pro dobrou orientaci. [2]

Interval platnosti kalibrace je určován s ohledem na vlastnosti daného měřidla či dopo-

ručení výrobce, dobu a podmínky užívání měřidla. Můžeme pak říci, že v tomto intervalu

je dané měřidlo schopno měřit s takovou dostatečnou přesností, jakou vyžadují technolo-

gické parametry.
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2 NEJISTOTY A CHYBY MĚŘENÍ

Měření lze chápat jako soubor experimentálních úkonů. Cílem těchto úkonů je určení

skutečné hodnoty měřené veličiny. I přes fakt, že opakujeme měření za stejných podmínek,

zjistíme, že naměřené hodnoty se od sebe více či méně liší – vznikají chyby během měření.

Chyby nám vznikají i při dodržení podmínek opakovatelnosti a reprodukovatelnosti.[3]

Opakovatelností rozumíme dodržení:

• stejného postupu měření

• stejné osoby provádějící měření

• stejného měřícího systému

• stejných pracovních podmínek a místa

• opakování měření v krátkých časových intervalech.

Podmínka reprodukovatelnosti se vztahuje na měření provedené na stejném prvku se

změněnými podmínkami – jiné měřidlo, personál, jiný čas či podobně. Můžeme tvrdit, že

reprodukovatelnost je variabilita středních hodnot opakovaných měření stejného znaku

provedených za různých podmínek. [3]

2.1 Chyby měření

Chyby během měření dosáhneme téměř vždy. Chybou měření rozumíme rozdíl mezi

hodnotou naměřenou a hodnotou pravou.

Hlavními příčinami vzniku chyb jsou:

• měřidlo/měřící systém – nedokonalost, nespolehlivost přístrojů

• měřící metoda

• podmínky během provádění měření.[3]

2.1.1 Absolutní chyba měření

Absolutní chyba měření je rovna rozdílu mezi hodnotou naměřenou a hodnotou

pravou. V běžné praxi skutečnou hodnotu pravou není možné získat, pracujeme s hodnotou


[…]


a) Spustíme program CAM 200.

b) Na přístroji sundáme z kamery krytku (Obrázek 59).

Obrázek 59 Sundání krytky
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c) Pomocí šroubu pro nastavení výšky podstavce umístíme kuličky doprostřed obrazu

kamery (Obrázek 60).

Obrázek 60 Obraz kamery

d) Na měřící podstavec umístíme kalibrační kuličku, pro manipulaci s kuličkou je po-

třeba použít pinzetu, pomocí šroubů uvedeme podstavec do vodorovné polohy, pro

kontrolu použijeme vodováhu.

Obrázek 61 Nastavení podstavce

Kontrola vodorovnosti v obou směrech
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e) Do vodorovné polohy je nutno uvést i kameru, provádíme opět pomocí šroubů.

Obrázek 62 Nastavení kamery

f) Jestliže máme rozostřený obraz (Obrázek 63a) pomocí šroubů upravíme vzdálenost

kamery a podstavce do takové polohy, dokud nemáme obraz dobře zaostřen

(Obrázek 63b).

Obrázek 63 a) rozostřený obraz b) zaostřený obraz

Obrázek 64 Úprava vzdálenosti kamery od podstavce

Kontrola vodorovnosti v obou směrech
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g) Po zaostření obrazu v menu programu zvolíme „New calibration“, pomocí kurzoru

posuneme červenou přímku do styčného bodu kalibrační kuličky s podstavcem. Ve-

likost a umístění modrého čtverce zvolíme tak, aby jeho spodní strana byla zároveň

s červenou přímkou a obraz kalibrační kuličky byl uvnitř tohoto čtverce. Pokud

máme obraz takto nastavený, tlačítkem „Done“ potvrdíme a zafixujeme obraz.

Obrázek 65 Nastavení obrazu

h) Po zmáčknutí tlačítka „Execute“ nám vyskočí tabulka s dotazem na průměr kalib-

rační kuličky. Zadáme známý průměr kalibrační kuličky.

i) Po zmáčknutí tlačítka „Enter“ se na obrazu objeví fialová kružnice, která má přesně

kopírovat tvar obrazu kalibrační kuličky. Pokud se tak stane, potvrdíme kalibraci a

tímto je kalibrace dokončena.

j) Pokud se nám objeví obrazovka s chybovým hlášením, kalibrace neproběhla správ-

ně a je nutné celý proces opakovat.

k) Po dokončení kalibrace je přístroj připravený pro měření.

D INTERVAL KALIBRACE

Kalibraci přístroje CAM 200 je doporučeno provádět v intervalu 1x za 6 měsíců dle

návodu. Přeměření kalibračních kuliček je doporučeno provádět v intervalu 1x za 12

měsíců.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh kalibračního postupu pro jednoúčelové měřidlo.

Vybrán byl přístroj CAM 200 pomocí kterého lze měřit převážně kontaktní úhel.

V teoretické části je popsána kalibrace jako taková, její důvody a důležitost

v dnešním světě. Následuje popis vhodných statistických metod, které byly následně pou-

žity pro hodnocení dat v části praktické. V druhé polovině části teoretické je popsána pro-

blematika povrchového napětí a kontaktního úhlu, jeho způsoby měření.

V části praktické je bližší seznámení s přístrojem CAM 200. Výrobce dodal

k přístroji kalibrační kuličku, u které ale nebyl ověřený přesný průměr. Proto jsem tuto

kuličku změřila 100x pomocí výškoměru a data následně vyhodnotila. Dvě naměřené hod-

noty musely být ze souboru vyřazeny – jednalo se o hrubé chyby. Na základě 98 měření

jsem dokázala, že průměr kalibrační kuličky je d=3,97 mm.

Dále jsem navrhla jiné možné kalibrační přípravky, z nichž nejhodnější byly zaka-

lené ložiskové kuličky. Jelikož se kalením jejich průměr a tvar mohl změnit, bylo nutné je

opět proměřit a dokázat jejich průměr. Každou kuličku (kulička A, kulička B) jsem změřila

opět 100x pomocí digitálního výškoměru. Pomocí použití vhodných statistických metod

jsem dokázala, že naměřené hodnoty obou kuliček pocházení z normálního rozdělení. Díky

provedení F-testu jsem dokázala, že se jejich rozptyly s 95% pravděpodobností neliší. Na

základě výsledků tohoto testu o rovnosti rozptylů jsem provedla t-test pro porovnání jejich

průměrů. Tento test ukázal, že se jejich průměry nerovnají a nelze je tudíž zaměnit.

Při použití kuličky A pro kalibraci je třeba ji brát jako etalon o průměru 8,98 mm

s průměrnou odchylkou 0,008 mm. V případě použití kuličky B se jedná o etalon o průmě-

ru 8,99 mm s průměrnou odchylkou 0,006 mm. Vše bylo dokázáno na základě 100 namě-

řených hodnot.
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CAM Contact Angle Meter

EDA Exploratorní analýza dat

σ2

α

ÚNMZ

H0

HA

Δ

x0

Δr

uA

s(�̅�)

n

xi

uB

uC

kU

TL

s

1-β

max

rozptyl

hladina významnosti

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

nulová hypotéza

alternativní hypotéza

absolutní chyba měření

konvenčně pravá hodnota

relativní chyba měření

nejistota typu A

směrodatná odchylka rozptylu aritmetických průměrů

počet měření

naměřené hodnoty

nejistota typu B

kombinovaná nejistota

koeficient rozšíření

délka konců

směrodatná odchylka

síla testu

maximum

μ

θ

F

Fkrit.

střední hodnota

úhel smáčení

testovací kritérium F-testu

kritická hodnota F-testu
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T

Tkrit.

testovací kritérium t-testu

kritická hodnota t-testu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72
