Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Pávková Alena
Studijní program: N3909
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata
Akademický rok: 2019

Název diplomové práce:
Návrh statistické kalibrace jednoúčelových měřidel

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce o výše uvedeném názvu je jak po části teoretické, tak i praktické zpracována na kvalitní úrovni.

Diplomantka veškeré praktické části realizovala samostatně až do vytvoření finálního kalibračního přípravku, který bude plně využíván v rámci UVI.

Diplomant pečlivě konzultoval především pasáže týkající se statistického zpracování a mnou doporučené postupy aplikoval.

Diplomantka aktivně pracovala, konzultovala a aplikovala moje doporučení.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **22. 05. 2019**

Podpis vedoucího diplomové práce